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Universidade da Beira Interior Disciplina: Contabilidade Financeira I 
Faculdade de Ciências Sociais e Humanas Curso: Gestão 
Departamento de Gestão e Economia Prova: Exame Normal 
                                                  
 

I 
 
A empresa A comercializa a mercadoria BB. Do balancete da empresa A em 30/Nov/n, retirou-se 
a seguinte informação: 
 

Contas 
Saldos 

Devedores Credores 
321 Armazém 83.500  
329 Perdas por imparidade acumuladas  € 2.300 
611 Mercadorias 300.000  
711 Mercadorias  410.000 
717 Devoluções de vendas 8.000  
718 Descontos e abatimentos em vendas 2.000  
721 Serviço A  70.600 
728 Descontos a abatimentos 600  

 
Em 30/Nov/n existiam em armazém: 

 20.000 unidades de mercadoria BB valorizadas ao custo médio ponderado € 4. 
 1.000 unidades de mercadoria BB defeituosas valorizadas ao valor realizável 

líquido de € 1,20 (tendo o seu custo de aquisição sido de € 3,50) 
 
Durante o mês de Dezembro de n ocorreram as seguintes operações relacionadas com a 
mercadoria BB: 
 
Dia 3/Dez/n - Venda a crédito ao cliente CC das 1.000 unidades defeituosas ao preço unitário de € 
1,23 (IVA incluído à taxa de 23%). 
 
Dia 5/Dez/n - Um acidente no armazém destruiu 200 unidades, existindo já a confirmação da 
seguradora DD de que irá pagar uma indemnização de € 650. 
 
Dia 17/Dez/n – Aquisição intracomunitária a crédito de 4.200 unidades ao fornecedor EE ao preço 
unitário de € 3,60 (+ IVA liquidado e dedutível à taxa de 23%). 
 
Dia 20/Dez/n - Envio de 250 unidades à consignação para o agente FF. 
 
Dia 28/Dez/n - O cliente GG devolveu 500 unidades com defeito vendidas ao preço unitário de € 6 
(+ IVA à taxa de 23%) e que tinham sido adquiridas por € 3,90. A empresa regularizou IVA na nota 
de crédito. 
 
Dia 31/Dez/n - O valor realizável líquido das mercadorias com defeito em armazém é de € 2,46 
(IVA incluído à taxa de 23%) 
 
Admitindo o Sistema de inventário Permanente (SIP) e o Custo Médio Ponderado (CMP) (no caso 
das mercadorias defeituosas a empresa utiliza o custo específico): 

a) Registe no Diário os lançamentos que achar convenientes. 
b) Diga qual o valor a incluir na linha ‘Inventários’ do balanço da empresa A reportado a 

31/Dez/n. 
c) Diga qual o valor (e respectivo sinal) a incluir nas linhas ‘Vendas e serviços prestados’ e 

‘Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas’ da DR por naturezas da 
empresa A relativa ao exercício n. 
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II 
 
1. Considere as seguintes operações na empresa B que adopta o Sistema de Inventário 
Intermitente (SII): 
 
Dia 12/Nov/n - Venda a crédito de 15.000 unidades de produtos acabados a 8 CHF/unid. (isenta 
de IVA) à filial suíça. O câmbio nesta data era de € 0,93/CHF. 
 
Dia 31/Dez/n - A taxa de câmbio nesta data era de € 0,90/CHF 
 
Dia 10/Fev/n+1 – Recebimento da filial suíça por transferência bancária de € 110.400 (contravalor 
em euros) correspondente ao valor total da dívida. 
 
Registe no Diário da empresa B os lançamentos que achar convenientes. 
 
 
2. Do balancete da empresa C em 31/Dez/n, constavam, entre outros, os seguintes valores: 
 

Contas Saldos 
Devedores Credores 

312 Matérias-primas, subsidiárias e de consumo € 550.000  
331 Matérias-primas € 80.000  
341 Armazém € 250.000  
384 Produtos acabados e intermédios  2.000 

 
Admitindo o SII e sabendo que os saldos finais de matérias-primas e de produtos acabados são, 
respectivamente, € 74.000 (valorizado ao custo de aquisição) e 282.000 (valorizado ao custo de 
produção): 

a) Registe no Diário da empresa C os lançamentos referentes ao apuramento do custo das 
matérias-primas consumidas e da variação dos inventários da produção (calculando 
previamente os respectivos valores). 

b) Diga qual o valor (e respectivo sinal) a incluir na linha ‘Variação nos inventários da 
produção’ da DR por naturezas da empresa C relativa ao exercício n. 

 
 
3. Considere as seguintes operações na empresa D: 
 
Dia 31/Dez/n - Não há qualquer estimativa contabilizada de encargos com férias do gerente da 
empresa a pagar em n+1. O cálculo da estimativa deverá ter em conta os seguintes elementos: 

 Remuneração mensal em vigor a 31/1Dez/n € 3.000 
 O aumento do salário mensal previsto para n+1 é de 4% 
 A contribuição para a segurança social da entidade empregadora é de 23,75%. 

  
Dia 31/Ago/n+1 - Processamento da remuneração do gerente e dos encargos sobre a respectiva 
remuneração referente ao mês de férias. A remuneração bruta é de € 3.200, sujeita a retenção na 
fonte de IRS à taxa de 30% e contribuição para a segurança social à taxa de 11% por conta do 
trabalhador e 23,75% por conta da entidade empregadora. 
 
Registe no Diário da empresa D os lançamentos que achar convenientes. 
 
______________________________________________________________________________ 
 

Aviso importante 
 

Os dois exercícios terão de ser resolvidos em duas folhas de teste diferentes. 
______________________________________________________________________________ 


